d’intérêts minoritaires, le résultat net consolidé, part du
Groupe, est de 257 millions d’euros contre une perte de
121 millions pour l’exercice 2002*.

RAPPORT ANNUEL ARCELOR 200368

Évolution de l’endettement financier net

Dépassant largement son objectif et ses engagements,
le Groupe a réduit son endettement financier net de plus
de 1,5 milliards d’euros au cours de l’exercice 2003
(4 464 millions d’euros au 31 décembre 2003 contre
5 993 millions au 31 décembre 2002*). La génération de
cash s’est particulièrement accélérée sur la deuxième
partie de l’année. Le programme de réduction du besoin
en fonds de roulement engagé peu de temps après la
fusion a porté ses fruits et l’attention toute particulière

portée à la réduction des stocks a été payante.
Le Groupe a également poursuivi sa politique de maîtrise
des dépenses d’investissements tandis qu’il encaissait
le produit de cession de la société PUM Plastiques fin
2003. La structure financière du Groupe se trouve donc
significativement renforcée et le ratio endettement
financier net sur fonds propres se rapproche de l’objectif
de 0,5 fixé par le Groupe pour l’exercice 2004.

* chiffres 2002 Pro forma (non audité)

Chiffres clés du Groupe

2003 2002 2002

Pro forma

En millions d’euros (non audité)

Chiffre d’affaires 25 923 26 594 24 533
Evolution (1) -2,5 % - -

Résultat brut opérationnel (RBO) 2 228 1 978 1 811

Résultat opérationnel (RO) 738 780 680

Résultat net (part du Groupe) 257 -121 -186

Résultat Net par Action (en euro) 0,54 -0,25 -0,38

(1) Evolution par rapport à 2002 pro forma (non audité)

RAPPORT ANNUEL ARCELOR 2003 69

Ratio Endettement financier net / Fonds propres

2003 2002 2002

Pro forma

En millions d’euros (non audité)

Emprunts portant intérêts (long terme) 4 871 4 594 4 594
Partie court terme des emprunts 1 551 3 821 3 821
Financement net lié à la titrisation - -1 097 -1 097
Trésorerie et équivalents -1 890 -1 239 -1 239
Revalorisation d’instruments financiers -68 -86 -86

(court terme et long terme)
Endettement financier net 4 464 5 993 5 993

Capitaux propres (part du Groupe) 6 733 6 768 6 732
Intérêts minoritaires 730 663 661
Capitaux propres totaux 7 463 7 431 7 393

Ecarts d’acquisition nets négatifs 676 627 627
Fonds propres 8 139 8 058 8 020

Endettement financier net / Fonds propres 54,8 % 74,4 % 74,7 %

Décomposition du Besoin en fonds de roulement

2003 2002 et

2002 Pro forma

En millions d’euros (non audité)

Stocks 5 497 6 091
Clients 3 253 4 320
Autres débiteurs 1 378 1 333
Autres dettes (long terme) -163 -205
Fournisseurs -4 348 -4 111
Autres créditeurs -2 194 -2 023
Financement net lié à la titrisation - -1 097
Revalorisation d’instruments financiers (court terme) - -1
Besoin en fonds de roulement 3 423 4 307

ra
p

p
or

t
d

’a
ct

iv
ité

>
ra

pp
or

t c
on

so
lid

é
de

 g
es

tio
n

du
 G

ro
up

e

RAPPORT ANNUEL ARCELOR 200370

Rentabilité des capitaux employés (RCE) avant impôts

2003 2002

Pro forma

En millions d’euros (non audité)

Résultat opérationnel (RO) 738 780

Quote-part dans les résultats des sociétés 140 77
mises en équivalence (après impôts)

Ajustement fiscal sur la quote-part dans les 75 41
résultats des sociétés mises en équivalence

Revenus des participations 29 27

Charges liées aux titrisations -6 -73

(Total I) 976 852

Capitaux employés

Actifs non courants 12 590 12 891

Ecarts d’acquisition nets négatifs 676 627

Impôts différés (actif) -1 436 -1 517

Revalorisation d’instruments financiers (Long Terme) -68 -85

Besoins en fonds de roulement 3 423 4 307

Provisions * -3 729 - 3 330

Total capitaux employés (Total II) 11 456 12 893

Rentabilité des capitaux employés (I/II) (RCE) 8,5 % 6,6 %

* provisions : impôts différés non compris

A fin décembre 2003, le groupe Arcelor a réalisé 75,7 %
de ses ventes dans l’Union européenne (UE15) contre
74,9 % en 2002*, 8,2 % en Amérique du Nord (y
compris Mexique) contre 12,3 % en 2002*, 4,6 % en
Amérique du Sud restant stable, et 11,5 % dans le reste
du monde contre 8,2 % en 2002*.

Cette évolution de répartition géographique du chiffre
d’affaires reflète l’effet de change euro / dollar, les
clauses de sauvegarde et la faiblesse de l’activité
industrielle aux Etats-Unis ainsi que la croissance élevée
de la production industrielle en Chine durant l’année
2003.

Dans l’Union européenne (UE15), les ventes s’élèvent à
19 627 millions d’euros, dont 4 990 millions en France,
4 260 millions en Allemagne, 3 892 millions en Espagne
et 2 324 millions en Italie.

Effectifs

A f in décembre 2003, les sociétés du Groupe
consolidées par intégration globale employaient
98 264 personnes contre 104 434 personnes à fin